
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

Comune di Cervasca 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.60 

 
OGGETTO: 

Piano triennale 2015 - 2017 di razionalizzazione delle dotazioni 
strumentali, delle autovetture e dei beni immobili ad uso abitativo e di 
servizio, ai sensi della L. 24/12/2007 N° 244.           
 
 
 

L’anno duemilaquindici addì ventisette del mese di maggio alle ore quattordici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SERALE Aldo - Sindaco  Sì 

2. RABBIA Germano - Vice Sindaco  Sì 

3. VIALE Martino - Assessore  Sì 

4. VILLAR Manuela - Assessore Sì 

5. MASSA Ivana - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. SERALE Aldo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

- A  relazione del Presidente; 
 
- Premesso che la L. 24/12/2007 N° 244 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti 

disposizioni dirette al contenimento ed alla razionalizzazione delle spese di funzionamento 
delle pubbliche amministrazioni; 

 
- Preso atto che in particolare l’art. 2 – comma 594 – della L. 24/12/2007 N° 244, prevede che 

ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, la pubbliche 
amministrazioni, adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell’utilizzo: 
a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell’automazione d’ufficio; 
b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, ai mezzi 

alternativi di trasporto, anche cumulativi; 
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;  

 
- Considerato che, l’art. 2 - comma 595 - della L. 24/12/2007 N° 244 stabilisce che nei piani 

relativi alle dotazioni strumentali occorre prevedere le misure dirette a circoscrivere 
l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi cui il personale debba 
assicurare, per esigenze di servizio pronta e constante reperibilità e limitatamente al 
periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, 
individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, 
forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 

 
- Considerato che, l’art. 2 - comma 596 - della L. 24/12/2007 N° 244, prevede che nei casi in 

cui gli interventi esposti nel piano triennale implichino, la dismissione totale di dotazioni 
strumentali, lo stesso piano è corredato dalla documentazione necessaria a dimostrare la 
congruenza dell’operazione in termini di costi e di benefici; 

 
- Dato atto che, l’art. 2 - comma 597 - della L. 24/12/2007 N° 244, impone alle 

Amministrazioni Pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza annuale una relazione 
agli organi di controllo interno ed alla sezione regionale della Corte dei Conti competente; 

 
- Dato atto che, l’art. 2 - comma 598 - della L. 24/12/2007 N° 244, prevede che i suddetti 

piani siano resi pubblici con le modalità previste dall’art. 11 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 
54 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005); 

 
- Dato atto che si è provveduto a rilevare i dati e le informazioni necessarie per la 

predisposizione del piano triennale di razionalizzazione delle voci di spesa indicate dall’art. 
2 – comma 594 – della L. 24/12/2007 N° 244; 

 
- Dato atto che si è provveduto all’elaborazione dell’allegato piano per il triennio 2015 – 2017, 

relativo alla razionalizzazione delle voci di spesa ivi indicate; 
 
- Considerato che le misure e gli interventi previsti nel piano triennale impegnano diversi 

responsabili di servizio al fine del conseguimento di benefici di carattere economico 
attraverso una razionalizzazione delle spese; 

 
- Atteso che la presente Deliberazione verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio 

Comunale quale allegato ed in uno con il Bilancio di Previsione 2015, ai fini di rendere 
effettiva l’operatività del piano di cui trattasi; 

 
- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Visti i pareri in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la 

regolarità amministrativa, tecnica e contabile, favorevoli, espressi e contenuti nel 
documento agli atti e da inserire nell’atto presente, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. 
Lgs. 2000/267 e s.m.i.; 

 
- Dato atto della partecipazione del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
- A votazione palese per appello nominale; 
 
- Su presenti e votanti, astenuti nessuno; 
 
- Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

1) Di approvare il Piano triennale 2015 – 2017 di razionalizzazione delle dotazioni strumentali 
anche informatiche che corredano le stazioni di lavoro, delle autovetture di servizio e dei 
beni immobili ad uso abitativo e di servizio, ai sensi della L. 24/12/2007 N° 244, allegato –A- 
alla presente Deliberazione; 

 
2) Di invitare tutti i Responsabili di Servizio a porre la massima attenzione alla concreta 

realizzazione delle azioni e degli interventi previsti nel Piano in argomento; 
 
3) Di provvedere alla pubblicazione del Piano triennale 2015 – 2017 di razionalizzazione delle 

dotazioni strumentali anche informatiche che corredano le stazioni di lavoro, delle 
autovetture di servizio e dei beni immobili ad uso abitativo e di servizio, sul sito istituzionale 
dell’Ente; 

 
4) Di incaricare l’Ufficio Ragioneria di inviare, con cadenza annuale, agli organi di controllo 

interno all’Ente ed alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti le 
relazioni fornite dai Responsabili dei servizi interessati dall’utilizzo di dotazioni (strumentali, 
auto, telefoni e beni immobili), 

 
5) Di disporre che la presente Deliberazione venga allegata al Bilancio di Previsione per il 

triennio 2015 – 2017. 
 

* * * * * * * * * * 
Quindi: 
 
- Visto l’art.134 – comma 4 – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
- A votazione palese per appello nominale; 
 
- Sui presenti e votanti, astenuti nessuno; 
 
- Con voti favorevoli unanimi; 
 
DICHIARA la deliberazione presente eseguibile immediatamente. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: SERALE Aldo 
L’ASSESSORE COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
F.to: RABBIA Germano 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna  
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
Cervasca, 29/05/2015  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 
 


